
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5 
- REGIONE CAMPANIA - 

 
- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 - 

 

 
 

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E 
 

DIRETTORE GENERALE 
                        COPIA   

N. 211 del 17-04-2024 
 

O G G E T T O 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILE ALLA COPROGETTAZIONE (AI SENSI DELLART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017) E 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI MIRATI A MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLOFFERTA EDUCATIVA 
DEL CONSORZIO A5 ATTRAVERSO LA VALORIZZAZIONE DELLAZIONE PEDAGOGICA ED 
EDUCATIVA FONDI SIEI ANNI 2021-2022-2023 (SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED 
ISTRUZIONE) D.LGS 65/2017 CIG B133DC9497 CUP E11J21000220001-PROROGA TERMINI 
SCADENZA 
 

PARERE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole. 
 Responsabile Amministrativo 
 F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 
VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione. 
 
Atripalda, 17-04-2024 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to RAG. ANTONIO LETTIERI 

 
 

 
 
 

Emesso Mandato N° _______________  del ___________________ 
 

 
  



 
IL DIRETTORE 

 
Premesso: 

 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 
dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione con lo 
Statuto Consortile; 

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del Distretto 
regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della convenzione hanno 
costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 della Regione Campania; 

 
Richiamato il decreto prot. n. 7950 del 25 novembre 2023 con cui il Presidente del CdA su proposta 
dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del Consorzio a norma 
dell’art. 22 dello Statuto; 
 
PREMESSO:  
 L’ Assemblea del Consorzio dei Servizi Sociali A5 con delibera n. 11 del 19/11/2021 approvava 
la programmazione dei Fondi SIEI annualità 2021-2022-2023;  
 La programmazione prevedeva tra l’altro interventi di formazione obbligatoria ai sensi del 
D.Lgs 65/2017;  
 l’obiettivo è quello di migliorare la qualità del Sistema Educativo per cui è necessario 
programmare ed attuare efficaci azioni di sviluppo di competenze e accompagnamento metodologico 
per il personale educativo dei servizi prima infanzia fascia 0-36 mesi e scuole dell’infanzia del 
territorio dell’Ambito A5.  
 l’Amministrazione intende ampliare i servizi con attività che saranno oggetto di co-
progettazione avvalendosi delle competenze di un ETS;  
 
ATTESO:  
 che la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, nell’attribuire ai Comuni le funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale e nell’indicare le priorità e i settori di innovazione, prevede, 
all’articolo 1 comma 5, il coinvolgimento dei soggetti operanti nel Terzo Settore. La legge dispone 
altresì il ricorso a forme di affidamento dei servizi che consentano ai soggetti del Terzo Settore la 
piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e di verifiche che tengano conto 
della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni offerte e delle competenze professionali del 
personale (articolo 5, comma 2);  
 che le Amministrazioni locali possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di 
specifici progetti su cui i soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare con 
l’Amministrazione per la realizzazione degli obiettivi, ai sensi dell’Articolo 7 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328”.  
 
PRESO ATTO:  
 che gli istituti tipici della co-programmazione e della co-progettazione possono riguardare, ai 
sensi dell’art. 5, com. 1 lett. i) dello stesso Codice, anche le attività di interesse generale svolte dagli 
ETS aventi ad oggetto la “[…] organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative, 
editoriali, d’interesse sociale, […]”.  
 
RITENUTO  
di attivare una procedura di co-progettazione -mediante la pubblicazione sul sito internet del 
Consorzio dei Servizi Sociali A5 dell’Avviso e dei suoi allegati Modello di domanda/Allegato A e modello 
B – al fine di individuare un organismo del terzo settore, avente i requisiti prescritti, interessato alla 
co-progettazione e gestione della Formazione per il personale educativo dei servizi prima infanzia 
fascia 0-36 mesi e scuole dell’infanzia del territorio dell’Ambito A5.  
DATO ATTO  
che la scelta di tale percorso amministrativo è motivata dalla peculiarità dell’intervento e dalla 
necessità di coinvolgere nella progettazione dello stesso gli operatori con competenze e professionalità 
specifiche;  
 
 
RILEVATO CHE  
 l’oggetto della co-progettazione è l’individuazione di un ETS, che manifesti la disponibilità a 
collaborare con l’Amministrazione nella coprogettazione e gestione di un progetto finalizzato a favorire 
la diffusione di conoscenze e di esperienze da parte dei soggetti pubblici e privati che a vario titolo 



operano nel sociale. Gli interventi oggetto di coprogettazione sono richiamati all’art. 2 dell’Avviso che 
con la presente si approva;  
 La procedura si svolgerà in tre fasi distinte:  
 
a) individuazione del partner progettuale;  
b) coprogettazione condivisa;  
c) stipula della convenzione;  
 la procedura in oggetto, se avrà un esito positivo, sfocerà nella stipula di una convenzione tra il 
Consorzio e l’ETS selezionato della durata di 24 mesi;  
 il Consorzio dei servizi sociali A5 comparteciperà alla realizzazione dell’intervento oggetto del 
presente avviso con il conferimento di € 126.466,40 a valere sui fondi SIEI 2021-2022-2023;  
 il soggetto del terzo settore selezionato comparteciperà alla realizzazione degli interventi 
attraverso la messa a disposizione di risorse aggiuntive anche non monetarie (arredi, strumentali, 
organizzative, umane e professionali);  
 l’ETS dovrà garantire una sede operativa nel territorio dell’Ambito sociale A5.  
 
VISTA la determina n. 182 del 11.04.2024 di pubblicazione dell’avviso; 
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale all’albo pretorio e sul sito del Consorzio sono stati 
allegati file non riferiti all’oggetto dell’avviso; 
 
RAVVISATA la necessità di pubblicare il file corretto dell’avviso con i suoi relativi modelli; 
 
RITENUTO però necessario prorogare il termine per il riferimento delle domande indicato nel predetto 
avviso; 
 
VISTI:  
la Legge 8 novembre 2000 n. 328;  
l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  
l’art. 119, D.lgs. 267/2000;  
il D.P.C.M. 30 marzo 2001;  
la legge n. 136/2010 e ss. mm.;  
le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;  
la legge n. 106/2016;  
il Decreto Lgs 3 Luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore e ss.mm.ii. , a norma dell’art. 1 comma 2 
lettera b) della Legge 6 Giugno 2016 n. 106, con cui si provvede al riordino e alla revisione organica 
della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore;  
la legge n. 241/1990 e ss. mm.;  
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  
l’art. 6 del D.lgs 36/2023;  
il Decreto n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 
terzo settore negli artt 55-57 del d.lgs n. 117 del 2017 (CTS). 
 
 

DETERMINA 
Le premesse tutte e le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i 
provvedimenti in essa richiamati. 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso approvato con determina n. 182 del 11.04.2024; 
 
DI PROCEDERE per le motivazioni sopra indicate alla proroga del termine previsto per il ricevimento 
delle domande relative alla procedura AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE 
DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA COPROGETTAZIONE (AI SENSI DELLART. 55 DEL D.LGS. N. 
117/2017) E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI MIRATI A MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLOFFERTA EDUCATIVA 
DEL CONSORZIO A5 ATTRAVERSO LA VALORIZZAZIONE DELLAZIONE PEDAGOGICA ED EDUCATIVA FONDI 
SIEI ANNI 2021-2022-2023 (SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE) D.LGS 65/2017 CIG 
B133DC9497 CUP E11J21000220001 indicando la nuova data del 24 aprile ore 9.00; 
 
DI DARE ATTO che rimane invariata ogni altra condizione della suddetta procedura; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 



Si attesta, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e degli art. 6, 
comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62/2013. 
  



 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 17-04-2024, numero 234. 
 
Atripalda, lì 17-04-2024 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Atripalda, lì ______________ 
 

Il Direttore Generale 
DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 

 


